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XIX

Wprowadzenie

1. Konstrukcja prawna spółki cywilnej kształtowała się w toku długiego procesu hi-
storycznego sięgającego czasów rzymskich. Ta najprostsza forma współdziałania gospo-
darczego została przeniesiona do prawa polskiego wraz z pruskim, austriackim i rosyj-
skim ustawodawstwem dzielnicowym. W Kodeksie zobowiązań regulacja spółki cywilnej 
zachowała daleko idącą neutralność wobec zróżnicowanych konstrukcji prawnych spół-
ki obowiązujących przed unifikacją prawa zobowiązań. Dopiero Kodeks cywilny przesą-
dził definitywnie przyjęcie modelu germańskiego spółki opartej na ustroju majątkowym 
wspólności do niepodzielnej ręki, który w prawie polskim zyskał charakter współwłasno-
ści łącznej. Po transformacji ustrojowej przyznano spółce cywilnej status przedsiębiorcy, 
zdolność sądową w sprawach gospodarczych i zdolność upadłościową. Od tego czasu trwa 
nieustający spór o status podmiotowy tej spółki. Spór ten toczy się w środowisku nauko-
wym, w orzecznictwie sądowym, a także na polu legislacji, gdyż w różnych obszarach pra-
wa status podmiotowy spółki cywilnej jest niejednolity. 

2. Problematyka podmiotowości prawnej spółki cywilnej może być rozpatrywana na 
dwóch płaszczyznach. Pierwsza z nich to płaszczyzna uniwersalna, właściwa dla każdego 
typu spółki cywilnej, a więc zarówno takiej, która prowadzi działalność gospodarczą, jak 
i takiej, która realizuje cele gospodarcze o innym charakterze. Na tej płaszczyźnie należy 
badać wyłącznie prywatnoprawne aspekty konstrukcyjne tej spółki. W związku z tym py-
tanie o jej podmiotowość prawną to w istocie pytanie o to, czy może ona posiadać zdol-
ność prawną, zdolność sądową i zdolność upadłościową, a więc najistotniejsze zdolności 
w sferze prawa prywatnego. Odpowiedź na to pytanie uzależniona jest od wyjaśnienia 
konsekwencji, jakie wypływają z przyjęcia konstrukcji wspólności do niepodzielnej ręki. 
Druga płaszczyzna badawcza ograniczona jest do spółki cywilnej, która prowadzi dzia-
łalność gospodarczą. Pojawia się wówczas zagadnienie jej podmiotowości gospodarczej, 
a więc statusu przedsiębiorcy. Obydwie te płaszczyzny przenikają się wzajemnie, jednak 
należy pamiętać, że zależność pomiędzy nimi jest de lege lata asymetryczna. Hipotetyczna 
spółka posiadająca zdolność prawną nie musi mieć statusu przedsiębiorcy, lecz hipote-
tyczna spółka posiadająca status przedsiębiorcy musi posiadać też zdolność prawną. Ta 
zależność uzasadnia wniosek, że ilekroć rozpatrywany jest problem przyznania spółce 
cywilnej statusu przedsiębiorcy, tylekroć domyślnym postulatem jest także przyznanie jej 
zdolności prawnej. 

3. W związku z tak nakreślonymi płaszczyznami rozważań rysuje się kilka alternatyw-
nych rozwiązań problemu podmiotowości spółki cywilnej. Można zmierzać w kierunku 
rozwiązania o charakterze strukturalnym lub ograniczonym do jednego, dodajmy naj-
ważniejszego, aspektu jej działalności, jakim jest prowadzenie działalności gospodarczej, 
można też proponować wyjścia pośrednie. Rozwiązanie strukturalne jest nierozerwalnie 
związane z koniecznością ingerencji w ustrój współwłasności łącznej, na którym wspiera 


